Diário Eletrônico – ANOIV– Edição n° 001 de 04 de dezembro de 2017 -  Instituída pela Resolução n° 004/2017
Irecê-Ba, 18 de Maio de 2020

Rua Rio de Janeiro, 370, Bairro Alto do Moura, Irec ê, Bahia
www.consri.ba.gov.br  - e-mail csrirece@gmail.com

CONSÓRCIO PÚBLICO

INTERFEDERATIVO DE

SAÚDE DA REGIÃO DE

Diário Oficial Eletrônico
Ano IV

1

ÍNDICE

1. ATA DA 1ª ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 2020

Diário Eletrônico – ANOIV– Edição n° 001 de 04 de dezembro de 2017 -  Instituída pela Resolução n° 004/2017
Irecê-Ba, 18 de Maio de 2020

Rua Rio de Janeiro, 370, Bairro Alto do Moura, Irec ê, Bahia
www.consri.ba.gov.br  - e-mail csrirece@gmail.com

CONSÓRCIO PÚBLICO

INTERFEDERATIVO DE

SAÚDE DA REGIÃO DE

Diário Oficial Eletrônico
Ano IV

2

 ATA DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO ANO D E 2020 DO CONSÓRCIO
PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ  PARA TRATAR DA
REABERTURA DO SERVIÇOS PRESTADOS PELA POLICLÍNICA R EGIONAL DE IRECÊ E
OUTROS.

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, na Sede do Consórcio Público de
Saúde da Região de Irecê, sito à Rua Rio de Janeiro Nº 370 – Bairro Alto do Moura – Irecê/BA,
reuniu-se através de Videoconferência, via Aplicativo ZOOM, o Representante do Estado da Bahia na
pessoa do Senhor Nelson Portela, Coordenador Estadual de Consórcios Públicos de Saúde,
juntamente com o Coordenador Michael do Carmo Silva da COGEC E O Técnico da APG/SESAB,
Renato Sena Gomes Junior, da Diretoria Executiva do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Região de Irecê juntamente com a Diretoria Geral da Policlínica da Região de Irecê,  com os
Senhores Prefeitos e/ou seus Representantes, dos Municípios de América Dourada – Secretária de
Saúde Catarina Pimenta Dourado;  Barra – Secretário de Saúde Rômulo Washington O de Souza;
Barra do Mendes Prefeito Armênio Sodré Nunes;  Barro Alto – Prefeito Orlando Amorim Santos;
Buritirama – Prefeito Judisnei Alves Souza; Cafarnaum – Secretário de Saúde Vinicius Martins;
Central – Secretária de Saúde Kelly Maciel de Carvalho; Gentio do Ouro – Prefeito Robério Gomes
Cunha;  Ibipeba – Secretária de Saúde Evirlane Gama;  Ibititá – Secretário de Finanças Edinael
Barreto e Secretária de Saúde Stefani Vieira Amaral dos Reis; Irecê Prefeito Elmo Vaz Bastos Matos,
Secretário de Governo Jazon Ferreira Primo Junior, Secretária de Saúde Dulce Nunes Barreto
Duarte;  João Dourado – Prefeito Celso Loula Dourado; Lapão – José Ricardo Rodrigues Barbosa;
Morro do Chapéu – Secretária de Saúde Franciele Dourado;  Mulungu do Morro – Prefeito Fredson
Cosme A. de Souza;  Presidente Dutra – Secretária de Saúde Grazia N Mendes;  São Gabriel –
Prefeito Hipólito Rodrigues Silva; Souto Soares – Prefeito André Luiz Sampaio Cardoso;  Tapiramutá
– Secretária de Saúde Luciene Andrade de Moura Silva; e Uibaí -  com a seguinte Ordem do Dia: 1.
Reabertura da Policlínica Regional; 2. Definição do  Rateio da Policlínica do mês 04/2020; 3.
Processos Licitatórios de EPIs dos Municípios; 4. O  que ocorrer; O Presidente do CRSI, Prefeito
Ricardo Rodrigues fez a abertura da AGE através da Videoconferência em razão da Pandemia do
COVID-19,  saudando a todos os presentes, fazendo um relato da situação atual que vivenciamos,
para em seguida pedir ao Assessor Especial João Vitor para fazer a leitura da Ordem do Dia,
iniciando assim os trabalhos abrindo a palavra sobre a decisão do primeiro item,  Reabertura da
Policlínica Regional de Irecê, pedindo o posicionamento do Estado através do Sr. Nelson Portela, que
falou da orientação do Exmº Senhor Governador pela abertura dos serviços das Policlínicas, nas
Regiões onde casos do coronavírus fossem menores, informando que Itabuna e Jequié não irão
funcionar e Feira de Santana, Guanambi e Irecê estão dependendo da decisão em Assembleia, e
pediu para que a Nota Técnica da SESAB fosse passada aos Municípios.  O Prefeito de Irecê Elmo
Vaz falou dos casos de COVID-19 já registados na Região e demonstrou muita preocupação com a
abertura dos serviços neste momento, dando informações sobre o Hospital Regional que está
totalmente com os leitos ocupados neste momento, pedindo inclusive a Nelson interferir junto ao
Governo do Estado pela contratação dos leitos disponíveis no Hospital AMI. O Prefeito Celso de J
Dourado falou que apesar do quadro preocupante, sugeriu a abertura da Policlínica de forma
cautelosa. O Prefeito de São Gabriel Hipólito, usando a palavra também passou suas preocupações
sobretudo no controle das pessoas que irão usar os serviços da Policlínica. A Secretária de Saúde de
P Dutra Grazia, informou que o Hospital Regional só possui 05 (cinco) leitos de UTI até o momento,
precisando de um posicionamento urgente das Autoridades para aumentar esta demanda. O Prefeito
Orlando de Barro Alto teceu comentários sobre o COVID-19 no seu Município e Região, o quadro
atual da falta de leitos hospitalares e a sua maior preocupação com a chegada diárias de pessoas
vindo sobretudo de São Paulo para a Região, pedindo que se votasse pela continuidade do
fechamento da Policlínica  A Secretária de Saúde de Tapiramutá Luciene demonstrou sua
preocupação com a abertura da Policlínica, e informou que a posição do seu Município era pela
continuidade do fechamento até o final do mês para nova avaliação. O Prefeito André de Souto

Diário Eletrônico – ANOIV– Edição n° 001 de 04 de dezembro de 2017 -  Instituída pela Resolução n° 004/2017
Irecê-Ba, 18 de Maio de 2020

Rua Rio de Janeiro, 370, Bairro Alto do Moura, Irec ê, Bahia
www.consri.ba.gov.br  - e-mail csrirece@gmail.com

CONSÓRCIO PÚBLICO

INTERFEDERATIVO DE

SAÚDE DA REGIÃO DE

Diário Oficial Eletrônico
Ano IV

3

Soares parabenizou os pronunciamentos feitos, falou de suas preocupações também, e concordou
com a posição do Município de Tapiramutá. O Prefeito Fredson de Mulungu do Morro, saudou a todos
informando que é favorável a esperar mais um pouco, até o final do mês para reavaliação da
situação, dizendo que o momento é de reflexão. O Prefeito Robério de Gentio do Ouro, agradeço a
todos pelo esforço no combate à Pandemia do COVID-19, e que na sua visão o quadro tenderá piorar
ainda mais, pedindo a reabertura da Policlínica com medidas e critérios necessários ao momento,
inclusive com regulação de consultas e exame apenas dos Municípios onde não houvesse registro de
casos do COVID-19. A Diretora da Policlínica Andrea no uso da palavra, falou que a regulação não
pode ser seletiva tem que atender a todos os Consorciados, e para precisa do apoio total dos
Municípios para o controle sanitário do acesso à Policlínica. A Secretária de Saúde Dulce de Irecê,
falou da instalação do PA-COVID-19, em conjunto com o Governo do Estado, para atender a Região
com 11 (onze) leitos e 02 (dois) respiradores, necessitando de uma unidade de UTI; falou ainda que é
preocupante a abertura da Policlínica neste momento, e de sua angústia com o volume de pessoas
nos bancos  lotéricas para saque do Auxílio Emergencial, informando que Irecê já registra 05 (cinco)
casos, cabendo muita reflexão na tomada de decisão de reabrir a Policlínica. Colocado em votação
pelo Presidente Ricardo, dos 21 (vinte e um) Prefeitos e/ou Representantes votantes, 05 (cinco)
votaram pela reabertura e 16 (dezesseis) decidiram pela continuidade do fechamento da Policlínica
até o dia 30/05/2020, quando nova Reunião deverá ser feita para reavaliação e nova decisão. Em
relação ao segundo item, Definição do Rateio da Policlínica do mês 04/2020, foi decidido que em
razão de haver saldo suficiente em conta da Policlínica, os valores do rateio referente ao Estado e
aos Municípios Consorciados, no mês de abril de 2020, serão isentados de cobrança, com devida
aprovação de todos os presentes. Colocado em pauta o terceiro e último item, Processos
Licitatórios de EPIs dos Municípios, o Presidente Ricardo informou que em função de Parecer
contrário da Procuradoria Geral do Estado da Bahia, o Consórcio não poderá fazer compras de EPIs
ou outras que não constem no Contrato de Programa em vigor, motivo pelo qual este item foi
cancelado de votação, corroborado pela confirmação do Coordenador Estadual de Consórcios e
Representante do Estado, Nelson Portela. Por último concluiu-se de a possibilidade dos Municípios
efetuarem a compra de testes rápido para o COVID-19, através de Licitação Compartilhada, visando
a diminuição de custos conforme sugestão apresentado pelo Dr Alex aos participantes da
Assembleia, havendo aí a necessidade de oficialização dos quantitativos do produto por cada
Município Consorciado para que se proceda o certame através de Registro de Preços. Nada mais
havendo a tratar, encerrou-se a presente reunião, efetuada em Videoconferência devidamente
gravada, pelo que eu, Alcides Cavalcante Lima Neto, Secretário desta reunião ad hoc nomeado,
lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente do Consórcio Público
Interfederativo de Saúde da Região de Irecê __________________________________ contendo em
anexo a lista de presença de todos os participantes, como parte integrante da presente Ata.

Diário Eletrônico – ANOIV– Edição n° 001 de 04 de dezembro de 2017 -  Instituída pela Resolução n° 004/2017
Irecê-Ba, 18 de Maio de 2020

Rua Rio de Janeiro, 370, Bairro Alto do Moura, Irec ê, Bahia
www.consri.ba.gov.br  - e-mail csrirece@gmail.com

CONSÓRCIO PÚBLICO

INTERFEDERATIVO DE

SAÚDE DA REGIÃO DE

Diário Oficial Eletrônico
Ano IV

4

ATA Nº 001/2020 – ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDI NÁRIA REALIZADA EM
14/05/2020 ÀS 10;00 HORAS EM PRIMEIRA CHAMADA NA SA LA DE VIDEOCONFERÊNCIA DO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃ O DE IRECÊ, ATRAVÉS DO
APLICATIVO ZOOM.

LISTA DE PRESENÇA
    (Nelson Portela)

REPRESENTANTE DO ESTADO DA BAHIA

(P/P S Saúde Catarina Pimenta Dourado)                   (Prefeito Armênio Sodré Nunes)
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA                   MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES
ROSA MARIA DOURADO LOPES     ARMÊNIO SODRÉ NUNES

(P/P S Saúde Rômulo Washington O de Souza                                                          (Prefeito Orlando Amorim Santos)
MUNICÍPIO DE BARRA       MUNICÍPIO DE BARRO ALTO
DEONÍSIO FERREIRA DE ASSIS      ORLANDO AMORIM SANTOS

(Ausente)                                                                         (Prefeito Judisnei Alves Souza)
MUNICÍPIO DE BONITO                            MUNICÍPIO DE BURITIRAMA
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA      JUDISNEI ALVES SOUZA

 (P/P S Saúde Vinicius Martins)                                    ( Ausente)
 MUNICÍPIO DE CAFARNAUM       MUNICÍPIO DE CANARANA
SUELI F. DE SOUZA NOVAES       EZENIVALDO A. DOURADO

(P/P Kelly Maciel de Carvalho)                     (Prefeito Robério Gomes Cunha)
MUNICÍPIO DE CENTRAL      MUNICÍPIO DE GENTIO DO OURO
UILSON MONTEIRO DA SILVA      ROBÉRIO GOMES CUNHA

(P/P S Saúde Evirlane Gama)                                    (P/P S Saúde Stefani Vieira Amaral dos Reis)
r MUNICÍPIO DE IBIPEBA       MUNICÍPIO DE IBITITÁ
DEMÓSTENES S. BARRETO      EDICLEY SOUZA BARRETO

(Prefeito Elmo Vaz Bastos Matos)                    (Ausente)
MUNICÍPIO DE IRECÊ                                          MUNICÍPIO DE ITAGUAÇU DA BAHIA
ELMO VAZ BASTOS MATOS     IVAN TIBURTINO OLIVEIRA

 (Prefeito Celso Loula Dourado)                    ( Ausente)
 MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO                    MUNICÍPIO DE JUSSARA
 CELSO LOULA DOURADO      HAILTON MENDES DIAS

(Prefeito José Ricardo R. Barbosa)                                  ( P/P Franciele Dourado )
MUNICÍPIO DE LAPÃO                        MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU
JOSÉ RICARDO R. BARBOSA     LEONARDO R. DOURADO LIMA

 (Prefeito Fredson Cosme A de Souza)                   ( P/P S Saúde Grazia N Mendes)
 MUNICÍPIO MULUNGU DO MORRO    MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA
  FREDSON COSME A. DE SOUZA                   SILVIO MÁRIO ALVES ALMEIDA.

 (Prefeito Hipólito Rodrigues Silva)                                                                          (Prefeito André Luiz Sampaio)
 MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL                                                                         MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA                                                                          ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO

 (P/P S Saúde Luciene Andrade de M.)                                                           (P/P Assessor S Saúde Rone Peterson B Oliveira)
MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ                                                                                   MUNICÍPIO DE UIBAÍ
DJALMA SANTOS JUNIOR                                                                                          UBIRACI ROCHA LEVI

		2020-05-18T15:03:42+0000